
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data de 
23 decembrie 2024, Au fost prezenți 21 consilieri locali din totalul de 22 (dl. Pascariu a demisionat, 
conform adresei nr.102.899/9.12.2024), din care 20 consilieri prezenți în sală de ședință (dl. Aslau 
Leontin, dna Aur Csilla, dl. Buruc Cosmin-Alexandru, dl. Cheșa Ilie, dna Cotoraci Coralia-Adina, dl. 
Curcanu Dorian-Florin, dl. Dumitraș Flavius, dl. Faur Lazăr, dl. Fordon Decebal-Ciprian, dl. Furău 
Gheorghe-Oto, dna Horvath Julia, dl. Istrate Dan, dna Mariș Georgiana-Cristina, dl. Mariș Florin, dl. 
Mocuța Dorel-Ilie, dl. Moțiu Emil-Ioan, dna Săbău Daniela-Arieta, dl. Veres Attila-Csaba, dl. Vlad 
Sergiu-Cosmin, dna Țărnău Florica-Lucia) și 1 consilier local (dna Waas Liliana-Viorica), prin 
platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting 

Absenți: dl. Costea Ioan-Cătălin. 
Şedinţa a început la ora 14,00 şi s-a încheiat la ora 14,50. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Faur Lazăr, viceprimar.  
Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr, dl. 

viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin,  dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Boca Bogdan, 
administrator public, dl. Ciurariu Sorin, arhitect-șef, dna David Marinela, director executiv al Direcției 
Economice, dna Stoica Olimpia, șef serviciu, Serviciul Buget, dl. Gurban Sorin, director executiv al 
Direcției Tehnice, dl. Szuchanszki Ștefan, director executiv al Direcției Patrimoniu, dl. Neamțiu Pavel, 
director executiv al Direcției Venituri, dl. Toma Adrian, director general, Direcția Generală Poliția 
Locală Arad,  dl. Miron Laurențiu, șef serviciu, Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidență 
Construcții, dna Ioana Bărbătei, șef serviciu, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, 
dna Sobaru Adriana, șef serviciu, Serviciul Resurse Umane, dna Nica Andreea, consilier juridic, 
Serviciul Resurse Umane, dl. Balaș Ovidiu, șef serviciu, Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, 
dna Toma Alina, șef serviciu, Serviciul Cadastru, Intravilan și Carte Funciară, dna Ocenic Linda, șef 
serviciu, Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat, dna Balaș Mihaela Balaș, șef serviciu, 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public, dna Novac Cerasela, consilier, Compartimentul 
Transport Local, Autorizări Activități Economice, dl. Bogoșel Sorin, șef serviciu, Serviciul Investiții, 
Energetic, dl. Bunaciu Sergiu, consilier, Serviciul Investiții, Energetic, dna Tudor Diana, consilier, 
Investiții, Energetic,, dna Cotrău Ralu, consilier, Compartimentul Relații Mass-Media, dl. Popa 
Alexandru, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Marușca Florin, consilier, 
Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Blaj Marinel, referent, Cabinet Primar,  dna Blaghi 
Oana, inspector de specialitate, Cabinet Primar, dna Groza Sorina, inspector de specialitate, Cabinet 
Primar, dna Micu Doris, consilier,  Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Cotuna Cristian, 
inspector de specialitate, Cabinet Viceprimar, dl. Barbeș Adrian, referent, Serviciul Întreținere și 
Reparații Căi de Comunicații Terestre, dl. Hodor Marcel, consilier, Serviciul Edilitar și Dezvoltare 
Mediu Urban,  dl. Pruteanu Daniel, consilier, Serviciul Investiții, Energetic, dna Albu Ioana, șef 
serviciu, Serviciul Juridic, Contestații,  dl. Bot Denis, consilier, Serviciul Investiții, Energetic, dl. Barna 
Florin, șef serviciu, Direcția Generală Poliția Locală Arad,  dna Czibrik Monica, șef serviciu, Serviciul 
Administrație Publică Locală, dna Stana Florentina, consilier juridic, dl. Cotuna Emanuel, consilier 
juridic, dl. Gașpar Cristian, consilier, dna Popa Carmen, consilier  în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alți participanți: 
-agenți economici și instituții culturale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad: dna 
Pârvulescu Oana, director general al Serviciului Public de Interes Local „Direcția de Asistență 
Socială Arad”, dna Varga Ramona, șef serviciu, Serviciul Contabilitate Buget Salarizare - Serviciul 
Public de Interes Local „Direcția de Asistență Socială Arad”, dl. Nistor Stelian, director general al SC 
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Târguri, Oboare, Piețe SA Arad, dl. Polyanki Tiberiu, reprezentant SC Gospodărirea Comunală SA 
Arad, dna Schneider Laura Adina, referent Hub Cultural „mArta”, dl. Ilie Ovidiu, director executiv,  
Agenția de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad;  
-alții: dna Bozîntan Dana, reprezentant ONG – Asociația ”Roze”, dl. Juergen Schvnn, reprezentant 
IMM Arad, dl. Nichitean Claudius Octavian, ales local AUR, dna Avram Victorița, cetățean interesat, 
dna Crișan Denisa, cetățean interesat, dl. Oprișan Denis, cetățean interesat, dl. Mariș Gheorghe, 
cetățean interesat, dl. Leițig Marius, cetățean interesat, dl. Munteanu Constantin, cetățean interesat, 
dl. Munteanu Denis, cetățean interesat, dl. Sabou Dan, cetățean interesat, dl. Boca Bogdan, 
cetățean interesat; 
- presa: Tomas Gagyi – ”Special Arad.ro”, Raluca Medeleanu - ”Special Arad.ro”, Diana Duțu – 
”Aradon.ro/Jurnal Arădean”, Tămaș Florea –”Arad Obiectiv”, Bognar Maria Tunde – ”Jelen”  Arad.     

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, prin 
afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 19.12.2024, a 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 2876/19.12.2024, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea 
de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi 
obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din 
executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, 
avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 
19.12.2024, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi 
ordinea de zi. 

 
După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

    0. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din data de 23.12.2024                                                                                                                                      
– iniţiativa primarului. 

851 

 
Unanimitate  

1.  

Proiect de hotărâre nr. 825/2024 privind aprobarea 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții a 

obiectivul de investiție publică Accesibilizare clădire 

Colegiul „Csiky Gergely”, Arad- inițiativa primarului 

852 

 

 

Unanimitate  

2.  

Proiect de hotărâre nr. 826/2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție „SF 

Retea hidranți Zona Industrială Vest” - inițiativa 

primarului 

853 

 

Unanimitate  

3.  

Proiect de hotărâre nr. 827/2024 privind respingerea 

preluării în patrimoniul Municipiului Arad a imobilului 

identificat în CF nr. 343530 Arad – zona str. Arh. Milan 

Tabacovici - inițiativa primarului 

854 

 
 

Unanimitate  

4.  

Proiect de hotărâre nr. 828/2024 privind completarea, 
radierea și rectificarea inventarului bunurilor imobile 
care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 
Arad/Statului Român și aflate în administrarea 
Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat 

855 

 
 

Unanimitate 



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 411/2024 - inițiativa primarului 

5.  

Proiect de hotărâre nr. 830/2024 referitor la 
modificarea Hotărârii nr. 648/2024 privind aprobarea 
tarifului pentru serviciul hidrofor, precum și tarifele 
pentru serviciile de avizare, proiectare și inventariere 
concesionate către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 
- inițiativa primarului 

856 

 20 voturi pentru  
1 consilier nu a 
participat la vot 

(dl. Mariș)  

6.  

Proiect de hotărâre nr. 831/2024 privind aprobarea 
Conturilor de Execuție la data de 15 decembrie 2024 
- inițiativa primarului 

857 

11 voturi pentru  
10 consilieri nu 
au participat la 
vot (dna Aur, 
dna Cotoraci, 

dl. Mariș, 
dl. Istrate, 
dl Vlad, 

dl. Dumitraș, 
dl. Furău, 

dna Țărnău, 
dna Săbău, 
dna Waas) 

7.  
Corespondență adresată Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

- 
 
- 

 
 
 

SECRETAR GENERAL ȘEF SERVICIU  
STEPANESCU Lilioara CZIBRIK Monica  

  

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. PC/PC Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 23.12.2024,  extraordinara                                                                                                                                 
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